R E Q U E R I M E N T O  Nº. 351
SESSÃO ORDINÁRIA DE 28/4/2014
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando a existência de um terreno ao lado da residência n° 982 da Rua Silvestre Bártoli, nas proximidades do cruzamento da referida via com a Rua Primo Paganini;
Considerando que no último dia 21 de abril, o mato rasteiro e seco do referido terreno pegou fogo sendo que as labaredas atingiram a residência vizinha danificando a manta impermeável que o proprietário da casa instalou para evitar infiltrações das chuvas (fotos em anexo);
Considerando que felizmente o incêndio no terreno foi contido pelos moradores da residência evitando que algo mais grave acontecesse;

Considerando que não há indícios sobre quem ou o quê pode ter iniciado o incêndio, porém o fato acontecido mostra que a falta de cuidados e proteção com referido terreno pode prejudicar moradores vizinhos,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Senhor Secretário Municipal de Governo, CARLOS EDUARDO COLENCI, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, que a Prefeitura Municipal notifique o proprietário do terreno localizado ao lado da residência n° 982 da Rua Silvestre Bártoli, nas proximidades do cruzamento da referida via com a Rua Primo Paganini, no tocante à necessidade deste executar urgentemente medidas que garantam a proteção do citado terreno e, por consequência, a segurança dos moradores vizinhos.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 28 de abril de 2014.

Vereador Autor CURUMIM

PSDB
Integrante do Requerimento n° 351/2014
[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]